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خبر سینما و تلویزیون

فیلم ســینمایی »در انتهــای روز« به‌ کارگردانــی بابک بهرام‌بیگــی و تهیه‌کنندگی مهــدی کوهیان به 
بخش رقابتی فیلم‌هــای اول یازدهمین جشــنواره بین‌المللی فیلــم جافنا ســریلانکا راه یافت. این 
فیلم روایت‌گر یک روز از زندگی 
ســه زوج در یــک شــهر کوچــک 
است؛ زوج‌هایی که در مرحله‌ای 
خاص از روابط عاطفی خود قرار 
دارند و زنان داســتان باید میان 
فشــارهای اجتماعی و خواســته 
مــردان بــرای اســتقلال و تعیین 
سرنوشت شخصی تصمیم‌های 
دشــواری بگیرنــد. در ایــن فیلم 
هانیــه توســلی، رضــا بهبــودی، 
مهتــاب  وقارکاشــانی،  خیــام 
ســجادی،  شایســته  ثروتــی، 
حسام رضائیان و شبنم مقدمی 
به ایفای نقش پرداخته‌اند. این 
جشنواره از ۹ تا ۱۴ دی‌ ماه جاری 
در شــهر جافنا ســریلانکا برگزار 

می‌شود.

»در انتهای روز« در جشنواره فیلم جافنا رقابت می‌کند

صباخبر

فیلم کوتاه »لباس عروســی« به کارگردانی اشــکان درویشــی، به نهمین دوره جشــنواره بین‌المللی 
فیلــم فولکلور هنــد راه یافــت. این جشــنواره یکــی از رویدادهــای تخصصی ســینما در هند اســت 
کــه بــا تمرکــز بــر فرهنــگ، آیین‌ها، 
فولکلور، روایت‌های بومی، اصالت 
و خاطرات گذشته، هر سال میزبان 
فیلم‌هایــی از کشــورهای مختلــف 
جهــان اســت. ایــن رویــداد فضایی 
برای نمایش آثار مستقل، فرهنگی 
و مردم‌نگارانــه فراهــم می‌کنــد 
و بــه گفت‌وگــوی میان‌فرهنگــی 
از طریــق ســینما اهمیــت ویــژه‌ای 
»لبــاس  کوتــاه  فیلــم  می‌دهــد. 
عروســی« برداشــتی آزاد از داستان 
»بجی‌خانم« نوشته صادق هدایت 
به نویسندگی سولماز اعتماد است 
و بــا بــازی رابعــه اســکویی، علیرضا 
مهســتا  یاســر،  فرشــاد  نایینــی، 
حیــدری و دیگــران ســاخته شــده 

است.

»لباس عروسی« به جشنواره بین‌المللی فولکلور هند رفت

صباخبر

پخش سریال »برتا« و استقبال کم‌وبیش مخاطبان از آن، بهانه‌ای شد تا نگاهی دوباره به ژانر جنایی-پلیسی 
در ســریال‌های ایرانی انداخته شــود. هرچند »برتا«، برخلاف برخی آثار هم‌ژانر خود مانند »پوســت شیر« یا 
»وحشــی«، با تبلیغات گســترده و هیاهوی رســانه‌ای همــراه نبوده و مســیری نســبتاً بی‌حاشــیه را طی کرده 
است، اما توانسته رضایت بخشــی از مخاطبان را جلب کند. همین موضوع، پرســش‌هایی را درباره جایگاه 
این سریال و شیوه روایت‌گری در ژانر جنایی-پلیسی مطرح می‌کند. بر همین اساس، صبا با سرهنگ حمید 
اندرزچمنی، دبیر پیشــین شورای فیلم و ســریال ناجا، به گفت‌وگو نشســته اســت تا مؤلفه‌های این ژانر را از 

منظرهای سینمایی و آسیب‌شناسانه مورد بررسی قرار دهد. 

آیا پرداخت سطحی به جرم و تبهکاری در آثار نمایشی می‌تواند به عادی‌سازی خشونت منجر شود؟
بله، این خطر کاملاً جدی است. یکی از مشکلات اساسی ژانر پلیسی در ایران، نبود سیاست‌گذاری و هدایت 
تخصصی مشخص اســت؛ در حالی که این ژانر سهم قابل‌توجهی از تولیدات ســینمایی، تلویزیونی و شبکه 
نمایش خانگی را به خود اختصاص داده اســت. در نتیجه، بســیاری از آثار بدون نظارت کارشناســی و صرفاً 
بر اساس برداشت شــخصی سازندگان تولید می‌شــوند که پیامد آن، شــکل‌گیری روایت‌هایی سطحی و گاه 

آسیب‌زاست؛ آثاری که نه‌تنها به آگاهی‌بخشی کمک نمی‌کنند، بلکه می‌توانند به آموزش ناخواسته بزهکاری 
منجر شوند.  بررسی اعترافات برخی مجرمان نشان می‌دهد که شیوه ارتکاب جرم آن‌ها متأثر از صحنه‌ها و 
روایت‌هایی بوده که پیش‌تر در فیلم‌ها و سریال‌ها دیده‌اند. این مسئله نشان می‌دهد پرداخت غیرمسئولانه 
به جرم، می‌تواند آثار اجتماعی نگران‌کننده‌ای به همراه داشــته باشــد. پلیس متولی این ژانر نیســت، اما به 
دلیل تأثیر مســتقیم این آثار بر تصویر اجتماعــی و مأموریت‌هایش، ناگزیر در برخــی تولیدات نقش نظارتی 
و حمایتی ایفا می‌کند تا از تبدیل ژانر پلیســی بــه عرصه‌ای صرفاً هیجان‌زده جلوگیری شود. مشــکل اصلی، 

نادیده گرفتن منطق حرفه‌ای پلیس و فرآیندهای علمی کشف جرم است.

محدودیت‌های روایی و تولیدی چه تأثیری بر ژانر پلیسی-کارآگاهی داشته‌اند؟
ژانر پلیسی-جنایی بر محور وقوع جرم شکل می‌گیرد، اما تفاوت آن با ژانر معمایی در این است که تمرکز اصلی‌اش 
بر خودِ جنایت، انگیزه‌ها و پیامدهای اجتماعی آن است؛ تفاوتی که در بســیاری از تولیدات ایرانی نادیده گرفته 
می‌شــود. چالش اصلی این ژانر در ایران، فقدان پژوهش جدی در مرحله نگارش و تولید اســت.  بسیاری از آثار 
بدون شــناخت دقیق از مأموریت‌های تخصصی پلیس و واقعیت‌های اجتماعی ساخته می‌شــوند، در حالی که 
جذابیت این ژانر به مؤلفه‌هایی چون روایت پرکشش، منطق کارآگاهی، هم‌ذات‌پنداری و شباهت به زندگی واقعی 
وابسته است. در غیاب این مؤلفه‌ها، تمرکز افراطی بر شخصیت‌های منفی شکل می‌گیرد؛ شخصیت‌هایی که 
به دلیل آزادی عمل اخلاقی، جذاب‌تر از کارآگاهان تصویر می‌شوند و گاه به مشروعیت‌بخشی نمادین به مجرم 
می‌انجامنــد. نتیجه ایــن روند، حاشیه‌نشــینی پلیــس و تضعیف اعتمــاد مخاطب به منطق کشــف جرم اســت؛ 

مسئله‌ای که در برخی سریال‌های اخیر از جمله »وحشی« و »برتا« نیز قابل مشاهده است.

سینمای پلیسی-کارآگاهی تا چه حد می‌تواند به افزایش آگاهی اجتماعی کمک کند؟
ژانر پلیسی-کارآگاهی صرفاً سرگرمی نیســت، بلکه در ســینمای جهان ابزاری مهم برای بازنمایی بحران‌ها و 
آســیب‌های اجتماعی بوده اســت. این ژانر می‌تواند به افزایــش آگاهی، تقویت حــس عدالت‌خواهی و حتی 
گاهانــه تولید شــود. چالش زمانی آغاز می‌شــود  پیشــگیری از جرم کمــک کند؛ به شــرط آن‌که مســئولانه و آ
که تمرکز بیــش از حد بــر شــخصیت‌های منفــی، بــدون نمایش پیامدهــای واقعــی جرم و رنــج قربانیــان، به 
قهرمان‌سازی ناخواسته از مجرم منجر می‌شود. در چنین شرایطی، کارکرد اجتماعی ژانر تضعیف شده و حتی 
می‌تواند آثار معکوس داشته باشد. سینمای پلیســی زمانی نقش مؤثر خود را ایفا می‌کند که میان جذابیت 

دراماتیک و مسئولیت اخلاقی روایت، توازن برقرار شود.

گفت‌وگوی صبا با حمید اندرزچمنی دبیر پیشین شورای فیلم و سریال ناجا: 

مجرمان تحت تاثیر روایت‌های سینمایی هستند!

صباخبر


